
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 156/2021 – 24 de Setembro de 2021 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELGA LESSA DE ALMEIDA 2212533 CECULT 25/08/2021 23007.00018761/2021-52 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELGA LESSA DE ALMEIDA 2212533 CECULT 28/07/2021 23007.00018761/2021-52 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALICE COSTA MACEDO 2346109 CFP 21/09/2021 23007.00021317/2021-07 DEFERIDO 

ELGA LESSA DE ALMEIDA 2212533 CECULT 25/08/2021 23007.00018761/2021-52 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, 
alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 932 - Conceder progressão ao professor JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS, matrícula 
SIAPE nº 1216603, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe C, com denominação professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 16 de junho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, confor-
me o Processo nº 23007.00016089/2021-28. 

Nº 933 - Conceder progressão ao professor TEÓFILO ALVES GALVÃO FILHO, matrícula SIAPE 
nº 2126857, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, com denominação professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 20 de julho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00015791/2021-23. 
 
Nº 934 - Conceder progressão ao professor IURI SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1393077, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da clas-
se A com denominação professor adjunto A nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 08 de julho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00015467/2021-41. 
 
Nº 935 - Conceder progressão à professora MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI, matrícula 
SIAPE nº 3142264, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com deno-
minação professor adjunto A, nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir de 05 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 156/2021 – 24 de Setembro de 2021 
 

2/5 

agosto de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00015114/2021-66. 
 
Nº 936 - Conceder progressão ao professor PERMÍNIO OLIVEIRA VIDAL JUNIOR, matrícula 
SIAPE nº 2873070, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjun-
to, nível II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 19 de janeiro de 2020, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013824/2021-
73. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, 
alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 942 - Conceder progressão à professora PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS, matrícula 
SIAPE nº 1717913, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjun-
to, nível III, para adjunto nível IV, com vigência a partir de 07 de agosto de 2021, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00017257/2021-
17. 
 
Nº 943 - Conceder progressão ao professor LAUDI CUNHA LEITE, matrícula SIAPE nº 
1717516, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológica, da classe D, de 
professor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 11 de agosto 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017979/2021-20. 
 
Nº 944 - Conceder progressão à professora ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER, matrícula 
SIAPE nº: 1716209, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológica, da classe 
D, de professor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 30 de 

julho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017137/2021-56. 
 
Nº 945 - Conceder progressão ao professor ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA, matrícula 
SIAPE nº 171626, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de pro-
fessor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 10 de agosto de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017111/2021-79. 
 
Nº 946 - Conceder progressão ao professor TALES MILER SOARES, matrícula SIAPE nº 
1720117, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de 
professor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 05 de agosto 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017017/2021-95. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 947, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da presidente da comissão, RE-
SOLVE: 
 
Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a partir de 24/09/2021, o prazo da comissão constituída 
através da Portaria nº 553/2021, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob 
a presidência da primeira, propor a Carta de Serviços da UFRB. 
 
Adriele Gonzaga de Moura – SIAPE nº 2257639 (Presidente) 
César Velame de Carvalho– SIAPE nº 1557763 
Alisson Costa do Nascimento– SIAPE nº 1753034 
José Sérgio Santos da Silva– SIAPE nº 1647923 
Janaina Assis Faleiro Lopes– SIAPE nº 2264210 
Jamile Machado da França Saturnino – SIAPE nº 1847336. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 156/2021 – 24 de Setembro de 2021 
 

3/5 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, inclu-
ído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 

Nº 409 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ADRIELE GONZAGA 
DE MOURA, Matrícula SIAPE 2257639, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 411 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALEQUINE DA SILVA 
SAMPAIO, Matrícula SIAPE 2260749, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 412 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALESSANDRO LIMA 
MACHADO, Matrícula SIAPE 2260117, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 26 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 413 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALINE BORGES DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2261054, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 415 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ARI MARQUES DE 
ARAUJO NETO, Matrícula SIAPE 2257888, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 416 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CAMILLA PINHEIRO 
BLANCO, Matrícula SIAPE 1730986, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 02 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 417 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CANDICE NOBREGA 
CARNEIRO, Matrícula SIAPE 2983874, ocupante do cargo de QUÍMICO, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 09 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 418 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CARINE MASCENA 
PEIXOTO, Matrícula SIAPE 2261009, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 419 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CARLOS ALBERTO 
SANTANA DA SILVA, Matrícula SIAPE 1730973, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 01 de outubro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 420 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CATIA BRITO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE 1256950, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 08 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 421 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CECILIA NASCIMEN-
TO PIRES, Matrícula SIAPE 2257966, ocupante do cargo de INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 422 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CECILIO DO CARMO 
NETO, Matrícula SIAPE 2257862, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 156/2021 – 24 de Setembro de 2021 
 

4/5 

Nº 423 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CRISTIANO BARBOSA 
DA SILVA, Matrícula SIAPE 2836397, ocupante do cargo de ECONOMISTA, Classe E, Padrão 
04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 424 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ANDERSON LAGO 
GOMES, Matrícula SIAPE 1621699, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 11 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, inclu-
ído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 

Nº 408 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) DANIEL SANTOS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1171921, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 25 de outubro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 414 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) DEISE SANTOS BONI-
FACIO, Matrícula SIAPE 2257754, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 426 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) DIMITRI MATOS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2259974, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 19 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 427 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) EDILENE SILVA DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 2258816, ocupante do cargo de PEDAGOGO-ÁREA, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 27 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 428 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) EDUARDO BORGES 
DE JESUS, Matrícula SIAPE 1726194, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 27 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 429 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) EMERSON FRANCO 
SANTA BARBARA Matrícula SIAPE 1730996, ocupante do cargo de CONTADOR, Classe E, 
Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 07 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 430 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ERIVALDO DE JESUS 
DA SILVA, Matrícula SIAPE 2652969, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 08 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 431 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) EVANDRO SILVA DE 
FREITAS, Matrícula SIAPE 2261057, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 432 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) EVERTON LEANDRO 
LAZARO SUZART, Matrícula SIAPE 2257962, ocupante do cargo de DIRETOR DE PROGRA-
MA, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 433 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) FABIO MORAIS NO-
VAES, Matrícula SIAPE 2257749, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 156/2021 – 24 de Setembro de 2021 
 

5/5 

Nº 434 Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ESTEFANIA DA CON-
CEIÇÃO NEVES, Matrícula SIAPE 2260005, ocupante do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 19 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

 

 

 

 

 
 
 


